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Úvod

Cestovní ruch je oblast, která se v současné době neustále vyvíjí. Jeho účastníci mají

snazší přístup k informacím, vzdálenosti se díky moderním technologiím pomyslně

zkracují a nabídka se nepřetržitě rozšiřuje. Tento vývoj souvisí například s povahou

návštěvníků destinací, politickou situací různých zemí či komunikací organizací

veřejného i soukromého sektoru. Jedním z nejčastěji diskutovaných a nejdůležitějších

témat týkajících se cestovního ruchu je image destinace. Vytváří ji nejen marketingové

organizace, které se snaží zaujmout a přilákat do různých oblastí větší množství

návštěvníků, ale také celá řada dalších faktorů. Tyto vlivy na nás působí v průběhu

našeho života, aniž bychom to nějak výrazně registrovali. S utvářením a tříděním dojmů

se jistě každý z nás již setkal, ať už v souvislosti s produkty cestovního ruchu či

produkty jakéhokoliv jiného charakteru.

Hlavním cílem této práce je analyzovat image konkrétní destinace cestovního ruchu.

Aby bylo možné tuto analýzu provést, je třeba popsat teoretická východiska, která

poslouží jako podklad pro praktický výzkum. Z tohoto důvodu je práce členěna do dvou

velkých částí – první část se zabývá obecnou teorií týkající se image a marketingu

destinace cestovního ruchu a dále charakteristikou vybrané oblasti. Druhá část se pak

věnuje praktické analýze image této destinace. Nejdříve bude srovnán pohled dvou

odlišných segmentů prostřednictvím analýzy recenzí účastníků cestovního ruchu a poté

bude využito dotazníkové šetření k bližšímu měření image mnohem užšího segmentu.

Předmětem charakteristiky a následného výzkumu je ostrov Kypr. Jedná se o poměrně

významnou středomořskou destinaci cestovního ruchu, která byla pro účely této práce

vybrána zejména z toho důvodu, že cestovní ruch zde prošel velmi zajímavým

vývojovým procesem. Příčinou je poměrně ojedinělé historicko-politické pozadí. Vývoj

cestovního ruchu zde byl v 70. letech minulého století narušen občanskou válkou

a v 90. letech se potom začal formovat znovu. Stále zde přetrvává spor mezi řeckou

a tureckou komunitou, a severní část země je dodnes považována za okupované území.
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Teoretická část

První část této práce je věnována teoretickému definování důležitých pojmů, které jsou

v souvislosti s tématem potřeba nastínit tak, aby byla položena stabilní základna

pro praktickou část. V následujících kapitolách je obecně charakterizována destinace

cestovního ruchu, její image a s ní související termíny a témata. Druhá sekce teoretické

části se zabývá popisem samotné destinace Kypr.

1 Destinace cestovního ruchu, destinační management

a image destinace

Pro vymezení pojmu je třeba si uvědomit, že na destinaci cestovního ruchu lze nahlížet

dvěma různými způsoby – z pohledu geografického a z pohledu marketingového. Na

jedné straně je možné destinaci chápat jako určitou oblast, do níž návštěvník cíleně

směřuje. Bieger (2008, s. 56) charakterizuje pojem následovně: „Destinace je

geografický prostor (místo, region, vesnice), který si vybírá host nebo skupina hostů

jako cíl své cesty. Ten disponuje všemi nezbytnými zařízeními pro ubytování, stravování,

zábavu, čímž se také stává jednotkou hospodářské soutěže, která musí být jako taková

strategicky řízena.“

V marketingovém prostředí považujeme destinaci za produkt. Návštěvník využívá

nabídky služeb, které poskytují organizace cestovního ruchu, a dochází k jejich

spotřebě.

Samotný pojem destinace nemusí být nutně spojován pouze s cestovním ruchem, reálně

se však v této souvislosti používá. Její podstatou jsou atraktivity, které motivují

jednotlivce či segmenty k návštěvě dané oblasti a k využívání dalších služeb cestovního

ruchu, jako je ubytování, stravování, sportování a zábava. (Palatková, 2006)

Jednotlivé destinace si vzájemně konkurují, nicméně jejich cíl je společný – prodávat

služby cestovního ruchu v dané oblasti a plnit funkci marketingovou, funkci

nabídkovou, funkci zastoupení různých zájmových skupin a funkci plánovací. Destinace

cestovního ruchu tedy představuje soubor různých služeb, jejichž úkolem je doplnit

atraktivity dané oblasti. Svým způsobem je destinace definována samotným

návštěvníkem – tak, jak ji vnímá a jak využívá její služby. (Bartl a Schmidt, 1998)

Destinaci cestovního ruchu obvykle řídí organizace destinačního managementu, které

mohou mít lokální, regionální, národní i kontinentální vliv. V současné době je
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typickým rysem těchto organizací zejména to, že propojují činnost soukromé a veřejné

sféry, zajišťují spolupráci uvnitř samotné destinace, berou ohled na životní prostředí

a mimo jiné se také orientují na klíčové produkty charakteristické pro danou oblast.

(Palatková, 2006)

Nebude-li v rámci destinace probíhat úspěšná kooperace a koordinace jednotlivých

produktů, není zajištěno její efektivní fungování. Jejich propojení a kvalitativní úroveň

tvoří celkový potenciál rozvoje cestovního ruchu v destinaci. Pokud se bude na určitém

místě nacházet významná atraktivita, ale místní obyvatelé nebudou dobře jazykově

vybaveni, destinace se nemůže rozvíjet tak, jak by měla. V dnešní době navíc nestačí

pouze poskytovat kvalitní služby a udržovat historické a přírodní památky.

V současnosti je důležité vyzdvihnout určitou atraktivitu, která se pro danou destinaci

stane symbolem, a vytvořit tak společnou územní identitu, tedy image. (Bieger, 2008)

1.1 Image destinace cestovního ruchu

Cestovní ruch je často považován za hnací sílu regionálního rozvoje. Od 60. let

minulého století do začátku tohoto milénia vzrostl objem světového cestovního ruchu

přibližně jedenáctkrát. Vlivem nepřetržitého růstu poptávky se rozvíjela také nabídka

produktů cestovního ruchu. Proto se v současnosti mohou prosadit jen takové destinace,

které mají schopnost dokonale naplnit přání svých návštěvníků. V momentě, kdy se

potenciální klienti rozhodují, kam vycestují, klíčovou roli ve většině případů hraje právě

image destinace, která je vytvářena nejen organizacemi destinačního managementu, ale

také vlastními zkušenostmi, poznatky a pocity klientů. V rámci marketingu destinace

bývá bohužel ve většině případů opomíjena. (Baloglu a McCleary, 1999)

Image je definována jako souhrn názorů a dojmů, které se v mysli lidí týkají daného

místa. Představuje zjednodušený model asociací a informací souvisejících s destinací. Je

produktem mysli snažící se zpracovat a vybrat důležité informace z obrovských

množství údajů. (Kotler a Gertner, 2002)

Image destinace se interregionálně mění s ohledem na určitý segment, proto nelze

definovat jednu jedinou image – zpravidla je jich několik. Přestože existuje velké

množství definic, teorie se rozcházejí v otázce, zda k vycestování klienta v konečné fázi

dochází díky jeho osobě jako takové nebo image destinace. (Palatková, 2006)

Image se v mnoha případech odlišuje od skutečnosti, přestože by na ní měla být vždy

bezpodmínečně založena. Marketingová kampaň, která se o realitu neopírá, může
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naopak image výrazně poškodit, jestliže nemá klient s destinací ve výsledku pozitivní

zkušenost. Vliv na ni má celá řada aspektů, ať už se jedná třeba o historii, filmy nebo

knihy. Faktem je, že tvorba image je vcelku dlouhodobá záležitost, a její proměna je

potom poměrně obtížný a pomalý proces.

V polovině 20. století došlo k prvním výzkumům, které měly za úkol zhodnotit, do jaké

míry image ovlivňuje návštěvníky místa. Cílem bylo shromáždit data, získaná nejen od

aktuálních klientů, ale rovněž od těch, kteří se zrovna z destinace vrátili, popřípadě od

respondentů, kteří destinaci neznají. (Palatková, 2006)

Aby bylo možné lépe vyjádřit cílovou image, Baloglu a McCleary (1999) vytvořili

rámec založený na vztahu mezi image destinace a osobními a stimulačními faktory

klientů. Mezi osobní faktory psychologické patří hodnoty, motivace a osobnost, mezi

osobní faktory sociální potom věk, rodinný stav nebo například vzdělání. Za podněty

(stimulační faktory) jsou považovány informace a jejich zdroje, zkušenosti spotřebitelů

a distribuční kanály.

Jestliže se tyto dvě skupiny faktorů spojí, zacílí ne na jednu, nýbrž na více variant image

destinace. Ačkoliv tento model může na první pohled působit příliš obecně, během


[…]


potenciálních zákazníků a představit jim Kypr například jako alternativu Ibizy či jiné

„zábavné destinace“. Vzhledem k tomu, že segment nemá o destinaci příliš konkrétní

představy, transformace image v tomto případě není nemožná, naopak by byla snazší

než u jiných destinací. Symbolem, který zkoumaný segment dle dotazníkového šetření

tolik postrádá, by se mohla stát právě Nissi Beach, ovšem spíše s ohledem na zábavu,

bary, diskotéky a noční život než na mylnou představu „liduprázdného tropického ráje“.

Mladým ženám, které si dle dotazníkového šetření představují pod heslem Kypr o něco

aktivnější dovolenou než muži, by potom bylo vhodné poskytnout konkrétní formy

aktivních způsobů trávení dovolené – třeba možnosti výletů s romantickou tématikou,

ať už by se jednalo o turistiku v pohoří Troodos, kde se nacházejí Afroditiny lázně či

vodopády Caledonia, nebo návštěvu Petra tou Romiou, pláže spojené s narozením

bohyně lásky a krásy a poměrně atraktivní pověstí. Dalo by se však využít i dalších

symbolů – například Mostu milenců v blízkosti Ayia Napy. Možností je tedy skutečně
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mnoho. Nízký zájem o tyto atraktivity je pouze důsledkem nedostatečné komunikace se

zmíněným segmentem, který o nich bohužel nemá povědomí.

Překážkou pro potenciální návštěvníky mezi 18 – 28 lety může být příliš vysoká cena.

V případě, že by se cestovní kanceláře chtěli na mladé lidi zaměřit, bylo by vhodné

nabídnout jim levnější varianty zájezdů. Tito účastníci cestovního ruchu by

pravděpodobně byli ochotni využít například ubytování nižší kategorie a s menším

množstvím komplexních služeb. Předpokládá se, že by z ubytovacích zařízení vycházeli

do okolních barů a diskoték, zkoušeli různé pláže v Ayia Napě na místo toho, aby

zůstávali v rozsáhlých hotelových areálech. Jak zaznělo v návrzích respondentů v rámci

dotazníkového šetření, řešením by bylo také využití nízkonákladových leteckých

společností.

Přestože zájezdy směřující do severní, tedy turecké části ostrova jsou cenově

dostupnější, existuje zde mnoho jiných bariér – například nutnost mezipřistání

v Turecku nebo komplikovaný přechod přes Zelenou linii oddělující okupovaný sever

od jihu. V turecké části navíc cestovní ruch v současnosti není zdaleka tak rozvinutý,

a možností zábavy pro mladé návštěvníky zde není mnoho. Řešením by bylo

samozřejmě ostrov sjednotit, nicméně řecko-turecký spor přetrvává na Kypru už desítky

let a v tomto ohledu je vše otázkou politických jednání.
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Závěr

Tato práce vznikla za účelem analýzy image destinace Kypr z pohledu vybraných

segmentů. K tomu bylo samozřejmě v první fázi zapotřebí vymezit důležité teoretické

pojmy související s image a marketingem destinace a dále také charakterizovat

zkoumanou oblast. Teorie ukázala, že ostrov Kypr má pro cestovní ruch mnoho

přírodních i kulturních předpokladů, které byly využívány jak v 60. a 70. letech

minulého století, tak v současnosti.

Na základě literární rešerše mohl být uskutečněn praktický výzkum, realizovaný formou

analýzy recenzí účastníků cestovního ruchu a prostřednictvím dotazníkového šetření.

Přínosem je zmapování konkrétních představ návštěvníků, popřípadě potenciálních

návštěvníků, o zkoumané destinaci, následné vyhodnocení její image a návrh

doporučení pro organizace cestovního ruchu.

Jestliže organizace cestovního ruchu zvolí nevhodnou marketingovou strategii, image

jakékoliv oblasti může být dlouhodobě ohrožena. Image destinace má samozřejmě

s image ostatních produktů mnoho společných znaků. Proces formování je však v tomto

případě mnohem delší a změna image pak v celé řadě případů vůbec není možná.

Jestliže se podíváme konkrétně na destinaci Kypr, lze předpokládat, že některé

segmenty účastníků cestovního ruchu mají o zemi jasnou a zažitou představu – jedná se

především o britský trh, který byl v rámci této práce srovnáván s českým. Pokud by pro

organizace cestovního ruchu bylo žádoucí přetvářet image Kypru na britském trhu,

jednalo by se o velmi zdlouhavý postup, neboť Britové mají o této destinaci velmi

pevně zakořeněné mínění. V podmínkách českého trhu lze naproti tomu považovat

proces přetváření image Kypru za výrazně snazší a - co se týče některých českých

segmentů - pak přímo žádoucí, neboť v České republice existují segmenty, které

o tomto ostrově nemají téměř žádnou konkrétní představu.

Provedený výzkum potvrzuje, že image většinou není jen jedna – různé segmenty vidí

určitou destinaci odlišnými způsoby. Mladí Britové například směřují na Kypr za

nočním životem v Ayia Napě, jiní návštěvníci si ostrov spojují spíše s politickými

událostmi.

Faktem zůstává, že kyperský cestovní ruch stále trpí důsledky problémů mezi řeckými

a tureckými občany. Na jeho rozvoj bude mít politická situace i nadále neblahý vliv.
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Čeští turisté ji sice v prvním okamžiku jako bariéru nevnímají, přesto tento spor většímu

rozmachu cestovního ruchu skutečně brání. Oblasti, které byly v 60. a 70. letech nejvíce

využívány pro cestovní ruch, i nadále zůstávají v demilitarizované zóně nebo

přinejmenším v severní části ostrova, kde se vzhledem k mnoha překážkám nemohou

služby rozvíjet tak jako na jihu. To i navzdory velkým přírodním a kulturním

předpokladům.
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Seznam příloh

Příloha A – dotazník

Příloha B – formulář pro hodnocení
