HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Helena Žáková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Image destinace a její vliv na podniky služeb

Hodnotitel – oponent: Ing. Karolína Fajfrová
Podnik – firma: FEK - ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je analyzovat image konkrétní destinace cestovního ruchu, konkrétně ostrova Kypr.

V první části práce studentka velice vhodně shrnula teoretické poznatky z oblasti destinačního managementu a image destinace a dále pak stručně popsala všechny prvky marketingového mixu v cestovním ruchu, to vše za využití řady českých i zahraničních zdrojů.

V následující části studentka vybranou destinaci charakterizovala z pohledu historického a politického. V poslední, klíčové, části práce se čtenář seznamuje s výzkumem autorky práce. Jedná se o srovnání image destinace z pohledu britského a českého trhu, kde studentka využívá analýzy recenzí účastníků cestovního ruchu na portále TripAdvisor, a dále analýzu image z pohledu konkrétního českého segmentu zjištěného pomocí dotazníkového šetření. Zmíněným dvěma částem předchází velice vhodné seznámení čtenáře s metodikou obou zmíněných analýz a následují jejich přehledná shrnutí.

Předložená práce má logickou strukturu, jazykové zpracování je na výborné úrovni.

Co se týče formální stránky, v textu postrádám odkazování na konkrétní tabulky, obrázky a přílohy.

Na základě uvedených skutečností navrhuji předloženou bakalářskou práci ohodnotit stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Je Vaše práce již nyní spjata s některou z organizací cestovního ruchu? Pokud ne, plánujete výstupy Vaší práce nějakým způsobem v praxi prosadit?

Jaký je Váš čistě osobní názor na image destinace Kypr a co je podle Vás zásadní pro zlepšení celé situace?

V Plzni, dne 20. 5. 2018

Podpis hodnotitele